
16. základní škola a mateřská škola Plzeň, Americká třída 30 
příspěvková organizace 

VVÝÝRROOČČNNÍÍ  ZZPPRRÁÁVVAA 

ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 

Schválena Školskou radou dne: 24.09.2024 



1 

 

1 Základní údaje o škole 

1.1  
Název (podle zřizovací listiny): 16. základní škola a mateřská škola Plzeň, 
 příspěvková organizace 

sídlo: 301 38 Plzeň, Americká třída 30 

IČ:  68784597 

zřizovatel školy: Plzeň, statutární město 
funkci zřizovatele vykonává Rada města Plzně 
prostřednictvím Magistrátu města Plzně a 
v souladu s organizačním řádem MMP  

vedení školy: Mgr. Vlastimil Šiška, ředitel 
 Mgr. Vladimír Beneš, statutární zástupce ředitele 
 Mgr. Nadiia Matiyishyn, zástupkyně ředitele 
 Martina Matis DiS., zástupkyně ředitele pro MŠ 

telefonní spojení: 378 028 420, 378 028 421, 378 028 423 

e-mailové spojení: skola@zs16.plzen-edu.cz 

webové stránky školy: www.duhovaskola.cz 

1.2 Poslední změna v Rejstříku škol a školských zařízení: 

č.j. MSMT-25987/2022-2 ze dne 12.10.2022 s platností od 12.10.2022 

1.3 Seznam pracovišť (dle Rozhodnutí o zařazení v Rejstříku škol a školských zařízení) 

 Adresa Počet 
tříd 

Počet žáků 

Hlavní budova, ředitelství ZŠ Americká třída 30, Plzeň 19*) 409 

Místa poskytovaného 
vzdělání nebo školských 
služeb 

ZŠ Radčice, V Radčicích 20/51 2 27 

MŠ Malesice, Ke Kostelu 3 1 24 

MŠ Radčice, Stromková 170/29 2 48 

ŠD Resslova 6, Plzeň 2 52 

ŠD V Radčicích 20/51 1 14 
*) včetně 3 přípravných tříd  

 

1.4 Obory vzdělání, které škola vyučuje v souladu se zápisem v Rejstříku škol 
a školských zařízení 

Popis oboru  Kód oboru Kapacita oboru 

Základní škola (9 let, denní) 7901C01 - 

Název ŠVP Č. j. V ročníku 

Duhová škola 611/07/16 1.-9. 
  



2 

 

1.5 Součásti školy  

Název součásti Počet žáků      Počet tříd, oddělení, skupin 

 2023/2024 2023/2024 

MŠ 72*) 3*) 

ZŠ 436**) 21**) 

ŠD 66***) 3***) 

ŠK - - 
*) včetně odloučeného pracoviště MŠ Plzeň – Malesice (24 dětí) 
**) včetně odloučeného pracoviště ZŠ Plzeň Radčice (27 žáků) a 3 přípravné třídy (38 dětí) 
***) včetně odloučeného pracoviště ŠD Plzeň-Radčice 

1.6 Zařízení školního stravování 

Celková 
kapacita jídelny  

Počet 
dětských 
strávníků 

Počet 
dospělých 
strávníků * 

Celkový počet 
zaměstnanců 

Přepočtený počet 
zaměstnanců 

650 
ŠJ 255 
ŠV 53 

ŠJ 57 
ŠV 8 

5 (ZŠ) 
3 (MŠ) 

3,375 (ZŠ) 
2,500 (MŠ) 

* uvádějte bez cizích strávníků 
ŠJ a ŠV = Školní jídelna ZŠ Americká a MŠ Radčice, Školní výdejna ZŠ Radčice a MŠ Malesice 

1.7 Zajištění dalšího stravování 

 ano ne 

Příprava dietního stravování (bezlepková a šetřící dieta) *  x 

Projekt Mléko do škol x  

Projekt Ovoce a zelenina do škol x  
* podle vyhlášky č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů 

1.8  Typ školy 
úplná (spojené ročníky v jedné třídě: ne ano – které: 1.,2.,4. a 3.,5.*) 
neúplná (spojené ročníky v jedné třídě: ne  ano – které: 
*) odloučené pracoviště ZŠ Radčice 

 
1.9 Spádový školský obvod školy 

• ZŠ Americká: Plzeň – město (ÚMO 3) 

• ZŠ Radčice: Plzeň – Radčice (ÚMO 7) 

• MŠ Radčice: Plzeň – Radčice (ÚMO 7) 

• MŠ Malesice: Plzeň – Malesice (ÚMO 9) 

1.10   Speciální třídy 

 Počet 
tříd 

Počet zařazených 
žáků 

Poznámka 

Přípravná třída 3 38 - 

Speciální třída 0 0 Dle výkazu M 3 

S rozšířenou výukou 0 0 Jaký předmět: 



3 

 

1.11 Materiálně technické zajištění školy 

Prostory pro výuku jsou dostatečné. Technické a provozní vybavení pro 
vyučování je na standartní úrovni. Vybavení digitálními pomůckami je nadprůměrné. 

Ve školním roce 2023/2024 proběhlo: 

Školní družina, přípravný ročník 

• Průběžné doplňování výtvarných a pracovních pomůcek a her 

• Koberec do ŠD + PT 

• Využití neinvestiční dotace OŠMT MMP z dotačního programu „Podpora 
volnočasových aktivit dětí a mládeže“ na uskutečnění 14. ročníku 
příměstského tábora. 

Školní jídelny a výdejny 

• Pokládka nového koberce v zázemí pracovníků ŠJ 

• Průběžné opravy a servis (robot, myčka aj.) 

• Průběžná výměna vyřazeného, poškozeného nebo nefunkčního kuchyňského 
vybavení (chladničky, sklokeramický sporák, nářezový stroj, kráječ na 
knedlíky, plechy na pečení) 

Budova ZŠ Americká 

• Rekonstrukce elektroinstalace v přízemí (přístavek) včetně bouracích a 
zednických prací 

• Malířské a natěračské práce po rekonstrukci elektroinstalace 

• Výmalba chodby + sociálního zařízení v 1. NP a 4. NP 

• Pokládka nového lina v učebně č. 413 

• Automatické osvětlení WC žáci 

• Kamerový systém – nádvoří školy 

• Využití neinvestiční dotace OŠMT MMP z dotačního programu Podpora 
primární prevence rizikového chování a mediální výchovy na realizaci 
Prevence rizikového chování v kolektivu dětí v MŠ a žáků v ZŠ – besedy pro 
žáky, nákup dřevěných stavebnic pro lepší začleňování žáků s OMJ 

• Využití neinvestiční dotace OŠMT MMP z dotačního programu Podpora 
tělovýchovných aktivit na projekt „Sportovně turistický kurz“ – zajištění pobytu, 
stravy a dopravy 

• Využití daru z projektu O2 Chytrá škola na realizaci soutěže Canva challenge, 
uskutečnění workshopů, školení pro rodiče, učitele a žáky a širší veřejnost na 
téma digitální wellbeing, zdravá generace, digitální zdraví pro seniory, umělá 
inteligence 

• Využití neinvestiční dotace OŠMT MMP z dotačního programu Podpora aktivit 
k technickému vzdělávání na nákup spotřebního materiálu, obnova 
poškozeného nářadí a náčiní pro školní dílnu 

• Dovybavení digitálními pomůckami (iPADY, dataprojektor, interaktivní 
dotykové panely) z neinvestiční dotace ze státního rozpočtu – Nástroje pro 
oživení a odolnost 

• Nákup a výměna poškozeného nábytku, pořízení nového nábytku (židle, stoly, 
skříně) – dle potřeby 

• Nákup a obnova interaktivních dotykových panelů ve vybraných třídách 



4 

 

Budova ZŠ Radčice 

• Oprava fasády vnějšího pláště budovy 

• Pokládka lina – keramická dílna 

• Výměna koberce v ŠD 

• Chodník (dlažba) pro lepší manipulaci s nádobou na směsný odpad 

• Využití dotace ÚMO Plzeň 7 na uskutečnění „Příměstského tábora“, který 
uskutečňuje ŠD 

• Přezbrojení el. rozvaděčů (příprava na rekonstrukci elektroinstalace) 

• Příprava projektové dokumentace na výměnu krovu a střešní krytiny školy a 
přilehlého objektu (předloženo zřizovateli pro vložení do návrhu rozpočtu 
města Plzně na rok 2025) 

Budova MŠ Radčice 

• Průběžná obnova poškozených hraček, pomůcek, stavebnic, dětských her 

• Výměna koberců ve třídách 

• Pravidelný servis a zkoušky výtahů 

• Oprava elektrického měrového sloupku a plynového pilíře 

• Nákup – radiopřijímač, interaktivní panel, Apple TV 

• Nové pískoviště včetně zakrytí + terénní úpravy pro pískoviště a nové herní 
prvky  

• Nové herní prvky na zahradu MŠ – herní sestava „Loď“, pružinové houpadlo 

Budova MŠ Malesice 

• Průběžná obnova poškozených hraček, pomůcek, stavebnic, dětských her 

• Výměna koberce ve třídě 

• Nové herní prvky na zahradu MŠ – zapuštěná trampolína, prolézačka, kladina 

• Výměna UV zářiče – úpravna vody 

• Oprava dmychadla 

1.12 Školská rada  

Datum zřízení: 15.12.2005 
Počet členů: 9 
Poslední volby: 18.04.2024 

2 Personální zabezpečení činnosti školy 

2.1 Odborná kvalifikace (dle zákona č. 563/2004 Sb.) 

 Fyzický / přepočtený % 

Celkový počet pedagogických pracovníků 59/52,845 100 

Z toho odborně kvalifikovaných 57/50,845 96,610/96,215 

2.2 Počet absolventů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce nastoupili 
do školy: 1 

2.3 Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce nastoupili do 
školy: 1 

2.4 Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce odešli ze školy: 
 4 

2.5 Nepedagogičtí pracovníci – počet: 19+1*/16,225 (*školní sociální pedagog) 



5 

 

2.6 Věkové složení učitelů 

Věk Učitelé 

 Muži Ženy 

do 35 let ZŠ 4 + MŠ 0 ZŠ 2 + MŠ 3 

36–50 let ZŠ 4 + MŠ 0 ZŠ 5 + MŠ 2 

51–60 let ZŠ 0 + MŠ 0 ZŠ 8 + MŠ 1 

60 – více let ZŠ 1 + MŠ 0 ZŠ 8 + MŠ 0 

Celkem 9 29 

Rodičovská dovolená - ZŠ 0 + MŠ 0 

2.7 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného 
rozvoje nepedagogických pracovníků 

Název kurzu Počet 
zúčastněných 

pracovníků 

Krajská environmentální konference pro PP 1 

Jak se sociální vyloučení přenáší z vyloučené lokality do ZŠ 1 

Obtížná jednání s rodiči 1 

Doučování žáků s odlišným mateřským jazykem 1 

Jak navázat spolupráci mezi školou a rodinou 1 

Jak překonat rozdíly a upevnit vztahy mezi rodinou, školou a komunitou 2 

(NE)formálně o volném čase v prostředí školy  1 

Řešení konfliktů pomocí nenásilné komunikace 1 

Online setkání pracovníků volnočasových aktivit 1 

Nástroj pro efektivní výuku Informační systémy na 2.st. ZŠ 1 

Leadership jako proces vedení lidí 1 

Osvědčené postupy, když čtení nejde 1 

AI v Centru robotiky 1 

Jak zapojovat žáka s OMJ do běžné výuky naukových předmětů 1 

Tělesná výchova bez soutěžení 1 

Vytváříme jednoduše aktivity do výuky 1 

Sociální pedagog ve škole 1 

Klasický Excel 2 - pokročilý 1 

Muzeum církevního umění Plzeňské diecéze 1 

Tvoříme s Canvou 2 

Zábavné cvičení s netradičním náčiním 1 

Rozvoj informatického myšlení bez technologií na 1. stupni ZŠ 1 

Platforma pro včasnou péči – posilování vzdělávacího úspěchu 1 

ScratchJr ve výuce MŠ a na 1. stupni ZŠ 1 

Dítě a úzkost 1 

Mediální vzdělávání 1 

Hry a aktivity pro rozdělení velkého třídního kolektivu 1 

Aktuální trendy v rizikovém chování a duševním zdraví žáků 1 

Psychomotorické hry a relaxace nejen pro neklidné děti, metoda SMS 1 

Spolupráce AP s učitelem vzhledem k výuce v heterogenních třídách 1 

Prezentujte interaktivně a hravě v hodinách zeměpisu 1 

Škola v pohybu 1 

Grafický editor Canva 2 

Dětská hravost vítězí 1 



6 

 

Školení hygienického minima pro pracovníky ŠJ 2 

Zařazování potravin do spotřebního koše (Ing. Ludvík) 1 

Jak hladce zvládnout nejdůležitější kontroly ve školní jídelně (p. Plzák) 1 

Představení konceptu navrhovaných změn spotřebního koše 1 

Jak komunikovat se žáky s tzv. problémovým chováním? 1 

Školní zralost 1 

Sociální (ne)spravedlnost-hledání efektivních přístupů 2 

Burza nápadů 1 

První psychická pomoc aneb krizové intervence v kontextu třídy a školy 1 

Čtenářské dílny a sloh 1 

Školení k elektronické podpoře zápisů 1 

Metody práce s dětmi s poruchou autistického spektra 1 

Setkání školních metodiků prevence 2 

Právní normy zaměřené na vnitřní řád školní družiny 1 

Jak podpořit dítě s agresivními projevy chování? I. 1 

Kyberbezpečnost a praktická prevence kyberšikany pro učitele 1 

Přístup k žákům s ADHD a možnosti jejich podpory 2 

Rozvíjení grafomotoriky v předškolním věku 1 

Péče o duševní zdraví-základní relaxační techniky, odolnost vůči stresu 1 

Jak pracovat s dětmi cizinci-stáž pro učitele, vedení ZŠ, AP 1 

Jak jednat s lidmi a vycházet se svými žáky a jejich rodiči 1 

Artefiletické přístupy 1 

Setkání pracovníků škol a pracovníků OSPOD-týrané, zneužívané dítě 1 

E-learning Vedení školy a adaptační období začínajícího učitele 1 

Hravá jóga pro děti 1 

Vzdělávací lídr 1 

Komunikace s rodiči 1 

Problémové chování…co s ním? 1 

Book Creator-nástroj pro tvorbu autorské digitální knihy 1 

Peer to peer-Sociální pedagog ve škole 2 

Zdravotník zotavovacích akcí 1 

Celkem 31(PP),5(NP) 

2.8 Asistenti pedagoga 
Počet celkem (fyzický/přepočtený): 
 15 / 11,526 (pro žáky se zdravotním znevýhodněním) 

1 / 1,000 (ukrajinský asistent pedagoga) 
1 / 1,000 (pro žáky se sociálním znevýhodněním)  

3 Údaje o zápisu k povinné školní docházce a další zařazení absolventů škol 

3.1 Zápis žáků do 1. třídy pro školní rok 2024/2025 

Počet dětí u zápisu Počet odkladů PŠD Očekávaný počet 
dětí 

Očekávaný počet 
tříd 

ZŠA 61 + ZŠR 3 ZŠA 20 + ZŠR 2 ZŠA 60 + ZŠR 5 ZŠA 2 + ZŠR 1 



7 

 

3.2 Údaje o přijímacím řízení na střední školu 

Počet 
absolventů 
celkem 
(absolvent 
ZŠ = 9 let 
PŠD) 

Přijatí na 

Gymnázia 
4letá  

SŠ maturitní obory SŠ nematuritní 
obory 

(ukončené 
výučním listem) 

Jiné 

60 0 7 41 0 

 

Počet žáků ---------------- 

- přihlášených na víceletá gymnázia 2 

- přijatých na víceletá gymnázia (celkem) 0 

                 z toho přijatých na 6letá gymnázia 0 

                 z toho přijatých na 8letá gymnázia 0 

3.3 

Počet žáků – absolventů ZŠ dle 3.2. * ---------------- 

- kteří dokončili ZŠ v nižším než 9. ročníku  8 

- kteří nepokračují v dalším vzdělávání 12 
* vyčlenit z celkového počtu absolventů ZŠ dle 3.2. 

3.4 Kurzy k doplnění základního vzdělání ve školním roce 2023/2024 

Počet kurzů Počet absolventů 

0 0 

4 Výsledky výchovy a vzdělávání žáků 

4.1 Prospěch žáků (stav k 31. 8.) 

Počet žáků 
celkem 

Prospělo s 
vyznamenáním  
(s pochvalou) 

Prospělo Neprospělo Opravné 
zkoušky 

Hodnoceno 
slovně 

384 129 238 17 12 1 
počet žáků plnících PŠD zvláštním způsobem zahrnout zvlášť (§ 38–15 žáků, § 41, § 42–0 žáků) 

4.2 Chování žáků 

Snížený stupeň z chování Počet žáků 

1. pololetí 2. pololetí 

- z toho 2. stupeň 13 6 

- z toho 3. stupeň 3 10 

4.3 Docházka žáků (celkem za školní rok) 

Počet omluvených hodin celkem 66370 

Počet neomluvených hodin celkem 2159 

4.4  Přestupy žáků mezi ZŠ 

4.4.1 Počet žáků, kteří odešli na jinou ZŠ: 77 
Důvody: stěhování 

4.4.2 Počet žáků, kteří přišli z jiné ZŠ: 52 
Důvody: stěhování 



8 

 

5 Údaje o: 

5.1  Prevenci sociálně patologických jevů a rizikového chování  

V průběhu školního roku 2023/2024 jsme v rámci prevence rizikového 
chování žáků vycházeli z Metodického pokynu v oblasti prevence rizikového chování 
a Školního preventivního programu, který byl rozšířen o postup školy při diagnostice 
a vyšetřování týraných, zneužívaných a zanedbaných dětí/žáků. 

Témata prevence byla vhodnou formou začleňována do jednotlivých 
předmětů (Výchova k občanství, Přírodověda, Vlastivěda, Zeměpis, Chemie, 
Přírodopis, Český jazyk, Prvouka, Výtvarná výchova, Tělesná výchova aj.) nebo 
formou besed, workshopů a projektových dnů (viz příloha „Osvědčení o absolvování 
projektu Místo pro všechny-budování prostoru pro vzájemné soužití“). 

5.2 Zajištění podpory dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

• skupinové i individuální doučování – z projektu „Implementace reformy 3.2.2 NPO-
Podpora škol (PROP) 

• péče o jednotlivé žáky v rámci předmětu speciální pedagogické péče 

• zajištění asistentů pedagoga (AP pro zdravotně znevýhodněné, AP pro sociálně 
znevýhodněné, ukrajinský AP) 

• úzká spolupráce s pedagogicko-psychologickou poradnou, SPC 

• vypracování individuálních plánů pro jednotlivé žáky  

• využití školního sociálního pedagoga-projektové dny pro třídní kolektivy, 
skupinová nebo individuální intervence, tematické preventivní programy aj. 

5.3 Zajištění podpory nadaných a mimořádně nadaných dětí a žáků 

U dětí a žáků sledujeme jejich schopnosti a dovednosti. Snažíme se je 
podporovat a jejich talent rozvíjet. Pořádáme různé soutěže v rámci dětského 
kolektivu. Nejvíce jsou oblíbená sportovní utkání v různých odvětvích sportu. Kromě 
již tradičních sportovních kroužků jako jsou fotbal, florbal, sportovní a míčové hry, byl 
nově otevřen atletický kroužek, který se zaměřuje na základní běžeckou a atletickou 
průpravu. V osmém, a především v devátém ročníku, pomáháme žákům s výběrem 
střední školy s ohledem na jejich přirozený talent a nadání. 

Velice dobře se osvědčil pěvecký kroužek Déčko, který již zažil úspěchy při 
veřejných vystoupeních (Slavnostní otevření nových společenských prostor ÚMO 
Plzeň 3, vystoupení pro hendikepované děti ZŠ speciální v Rabštejnské ulici, festival 
Plzeňské dvorky, Slavnostní předávání ocenění pracovníkům školství na plzeňské 
radnici, vystoupení pro I. i II. stupeň v čase předvánočním a na konci školního roku 
na školní zahradě). Jeden z členů pěveckého sboru zažil i individuální úspěch, když 
v konkurenci dalších zpěváků různých škol a řad širší veřejnosti vyhrál pěveckou 
talentovou soutěž „Hledá se hlas pro Krašovskou“. Třetím rokem byl otevřen kroužek 
hry na akustickou kytaru pod vedením zkušeného externího lektora, o který je také 
velký zájem. 

Monitorujeme mimořádně nadané žáky v různých oborech: 

• sport 

• výtvarné nadání 

• hudební nadání  

• matematické schopnosti  

• řečnické schopnosti a dovednosti 

• literární dovednosti 

• jazykové schopnosti 



9 

 

Podpora: 

• soutěže v daných oborech 

• vyšetření v pedagogicko-psychologické poradně 

• správný výběr střední školy podporující rozvoj mimořádných schopností žáka  

• podpora žáka v mimoškolní činnosti a aktivitě 

5.4 Zajištění podpory dětí a žáků s nárokem na poskytování jazykové 
přípravy 

Podpora byla zajišťována a přednostně uplatňována u nově příchozích žáků 
s odlišným mateřským jazykem v základním vzdělávání. 
 

Na škole byly vytvořeny skupiny pro poskytování jazykové přípravy a 
podpory. Využili jsme jazykových dovedností našich pedagogů a asistentů 
pedagoga. V případě kapacitních možností byli do programu zařazeni také žáci, kteří 
již v České republice žijí delší dobu, ale stále zde přetrvává jazyková bariéra. 

Ve školním roce 2023/2024 bylo vytvořeno celkem 7 skupin pro poskytování 
jazykové přípravy s celkovým počtem 61 žáků. 

Aktivity školy pro rozvoj žáků: 

• Přípravné třídy – klíčové pro úspěšný start dítěte 

• Asistenti pedagoga – možnost individuální podpory při výuce 

• Asistent pedagoga pro žáky s vízem o dočasné ochraně (adaptační 

koordinátor) – pomoc při prvotní adaptaci po příchodu žáka s OMJ do školy 

• Asistent pedagoga pro žáky se sociálním znevýhodněním – individuální 

podpora žáků, skupin žáků, doučování a příprava na vyučování v době mimo 

vyučování 

• Opakování ročníku – pomoc při výběru své profesní orientace (žák získá rok pro 

svůj další rozvoj a úspěšné zařazení do vhodného učebního oboru) 

• Spolupráce s neziskovými organizacemi, podílení se na podpoře školní 

úspěšnosti a prevence školní neúspěšnosti (PAQ research-mapa vzdělávání) 

• Individuální doučování v konkrétním předmětu – v letošním roce v matematice 

a českém jazyce 

• Individuální konzultace pro rodiče žáků s výukovými problémy – na základě 

dohodnutého termínu 

• Doučování – nejen na doporučení školského poradenského zařízení 

• Předměty speciálně pedagogické péče – na doporučení školského 

poradenského zařízení 

• Aktivity školního sociálního pedagoga – preventivní programy, práce 

s jednotlivci, skupinami, třídními kolektivy, okamžitá intervence ve třídě 

6 Nadstandardní aktivity 

6.1 Zájmová činnost organizovaná školou 

Ve školním roce 2023-24 byla vytvořena ucelená a stálá nabídka kroužků a 
zájmových útvarů (kroužků): florbal, fotbal, hra na akustickou kytaru, sborový zpěv, 
kreativní výtvarné techniky, sportovní a míčové hry, dramatický kroužek pro 
nejmenší. Ve druhém pololetí byla rozšířena nabídka kroužků o atletickou a 
běžeckou přípravu. 



10 

 

Po celý rok jsme navštěvovali předplacené výukové programy. Jsme 
zapojeni do mnoha dalších projektů – viz bod 6.5 této výroční zprávy. 

Níže jsou další aktivity podrobně rozvedeny dle rozdělení: 

Akce 1. stupně ZŠ Americká: 

září 2023 

20.09. Knihovna-Do knihovny za pohádkou-beseda PT1 OTT, HRE 

27.09. Přespolní běh-výběr žáků I. stupně KOŠ, NES 

říjen 2023 

10.10. Společenské chování-výchovně vzdělávací akce  4.A MAC, MATN, MACH 

11.10. Společenské chování-výchovně vzdělávací akce 5.B KRÁ 

18.10. Knihovna PT1 OTT, HRE 

25.10. Společenské chování-výchovně vzdělávací akce 4.B STE, FIL 

31.10. Halloweenská stezka 1.-3.roč. DŽU, TU, AP  

listopad 2023 

08.11. PROP: DEPO 2015-Trnkova zahrada 4.A MATN, MACH 

15.11. Vystoupení sboru Déčko-galerie Paletka ŠIŠ, KÖR, SME 

20.11. Knihovna-Netradiční knihy 3.B NES 

20.11. Bubnovačka-projektová hodina „Dětství bez násilí“ 1.-5.roč. TU 

22.11. Knihovna PT1 OTT, HRE 

23.11. Hudební vystoupení pěveckého sboru pro školu celá škola TU, AP 

27.11. PROP: Svíčkárna Rodas 4.A MATN, MACH 

29.11. Knihovna-Do knihovny za pohádkou 2.A KAŠ, ČAB 

prosinec 2023 

01.12. Den otevřených dveří – vánoční dílny 1.-5.roč. TU, AP 

05.12. Mikulášská nadílka 1.stupeň 

07.12. Knihovna-Netradiční knihy-beseda 4.A MAT, MACH 

07.12. Vánoční fotografování 1. stupeň – TU, AP 

12.12. Tvořivka-MŠ Korandova PT1 OTT, HRE 

13.12. Knihovna PT1 OTT, HRE 

13.12. Vánoční vystoupení – ZŠ speciální „Nováček“ HOR, KÖR 

14.12. Beseda-Škodlivost energetických nápojů 4.A MAC 

18.12. Program „Trenéři do škol“ – bruslení 5.B KRÁ 

19.12. Filmové představení – Kouzelná beruška 1.-4.roč TU, AP 

19.12. Vánoční workshop (jarmark) 1.-5.roč. 

20.12. Program „Trenéři škol“ – bruslení 3.B NES 

20.12 Zábavní pyrotechnika-beseda MP Plzeň 4.A, 4.B TU, AP  

22.12. Vánoční besídky TU 

leden 2024 

únor 2024  

06.02. Muzeum panenek PT2, PT3 ŠIK, ČAD 

28.02. Knihovna PT1 OTT, HRE 

březen 2024  

06.03. Knihovna-Hodina čtení v knihovně 3.A LEN, DŽU 



11 

 

06.03. Arboretum Sofronka-Zahrada v zimě PT1 OTT, HRE  

15.03. Hudebně vzdělávací program Muzikohraní 2.A, 5.B KAŠ, KRÁ, ČAB 

15.03. PROP: Hudebně vzdělávací program Muzikohraní 4.A, 5.A MATN, BOU, AP 

22.03. Matematický klokan-výběr žáků  STE, ŠIM 

Kategorie Klokánek – 1.Bondar O., 2.Hryhoriev T. 3. Gašparová L. (viz příloha) 

duben 2024 

02.04. Knihovna – Do knihovny za pohádkou – beseda PT2 ŠIK 

03.04. Knihovna-Bezpečný internet 4.B STE, FIL 

05.04. Dental Prevention 1.A, 1.B PAŠ, FIA, BAL 

09.04. Knihovna PT1 OTT, HRE 

09.04. Projekt „Dětiketa“-Etiketa pro děti-1.část 3.A, 3.B LEN, NES 

10.04. Knihovna-Do knihovny za pohádkou-beseda 1.A PAŠ, BAL  

11.04. Projekt „Dětiketa“-Etiketa pro děti-2.část 3.A, 3.B LEN, NES 

11.04. Zásady správného chování-beseda-Policie ČR PT1, PT2, PT3 TU 

12.04. Zásady správného chování-beseda – Policie ČR 1.A, 1.B, 2.A TU, AP 

17.04. Etické dílny 5.B KRÁ 

20.04. Knihovna PT1 OTT, HRE 

22.04. Zásady správného chování 3.A. 3.B TU, AP 

23.04. Pes a pravidla-beseda-MP Plzeň PT1, PT2, PT3 TU, AP 

24.04. Orientační běh-Škodapark a lesopark Homolka výběr 1.stupně KOŠ 

24.04. Pes a pravidla-beseda-MP Plzeň 1.A, 1.B PAŠ, FIA, BAL 

24.04. Setkání s cizí osobou-beseda-Mp Plzeň 2.A KAŠ, ČAB 

24.04. Arboretum Sofronka-Putování za včeličkou PT1 OTT, HRE 

25.04. Bezpečně v dopravě-beseda-MP Plzeň 3.A LEN, DŽU 

25.04. Bezpečně ve městě 5.A BOU, ANT 

26.04. Bezpečně v dopravě-beseda-MP Plzeň 3.B NES, STA 

26.04. Bezpečně ve městě-beseda-MP Plzeň 5.B KRÁ 

květen 2024 

03.05. Knihovna-bezpečný internet 5.A BOU, ANT 

03.05. Muzeum loutek PT1, PT2 OTT, ŠIK, HRE 

07.05. Knihovna-Do knihovny za pohádkou-beseda PT3 ČAD 

14.05. Knihovna-Do knihovny za pohádkou-beseda 1.B FIA 

15.05. Florbalové odpoledne-spolupráce s MŠ Korandova PT1 OTT, HRE 

23.05. Knihovna-Netradiční knihy 5.B KRÁ 

28.05. Spolupráce se 7.ZŠ a MŠ-digi workshop 4.A VIL, MACH 

31.05. Den dětí PT, 1.-5.roč. TU, AP 

červen 2024 

07.06. Fotografování – 1.stupeň TU, AP 

11.06. Hurvínkova cesta 1.A PAŠ, BAL 

17.06. PROP: ZOO Plzeň-Naše příroda 4.A VIL, MACH 

18.06. Sportovní dopoledne-spolupráce s MŠ Korandova PT1 OTT, HRE 

21.06. Hopsina-nafukovací park 2.A KAŠ, ČAB 

24.06. Arboretum Sofronka-Hemžení v arboretu 1.A, 1.B PAŠ, FIA, BAL 

24.06. West Park-centrum amerického západu 2.A KAŠ, ČAB 

27.06. Vystoupení pěveckého sboru pro žáky školy TU, AP 



12 

 

Zeleně akce PROP (Podpora rovných příležitostí) – hrazeno z dotační výzvy 

„Implementace reformy 3.2.2 NPO – Podpora škol“ – aktivita B7 „Zážitkový program 

pro žáky“. 

Akce 2. stupně ZŠ Americká: 

září 2023 

08.09. Dny vědy a techniky 7.B, 9.A TU, AP, VAŇ 
12.09. Dny umění nevidomých-Vědecká knihovna 7.B KOŠ, ABU 
13.09. PROP: Turistická exkurze-Šumava 6.A, 7.A, 7.B, 8.A TU, AP 
22.09. ITEP Plzeň-Veletrh cestovního ruchu 9.B PEL, PYT 
22.09. PROP: Svět knihy-DEPO 2015 7.B KOŠ, ABU 
26.09. Zámek Kozel a výstava Největší záhady a tajemství KOŠ, ABU 
27.09. Okresní kolo v přespolním běhu výběr 2.stupně KOŠ, NES 

říjen 2023 

10.10. Tma a život – Interaktivní soutěž pro ZŠ-Lokomotiva 9.A, 9.B TU, AP 
23.10. PROP: Muzeum rodiny Škodů, vodárenská věž 9.A ŠIM 
31.10. Zajištění Halloweenské stezky pro 1.-3.roč. 9.A, 9.B ŠIM, PEL, DŽU 

listopad 2023 

02.11. Futsalový turnaj-Plzeň výběr 6.a 7.r. - ŠÍŠ 
06.11. Junior festival Měšťanská beseda  7.B, 9.B TU, AP 
14.11. PROP: Pivovarské muzeum 8.B KÖR 
15.11. Pěvecká soutěž „Hledá se hlas pro Krašovskou“ V. Tokár (8.A), ŠIŠ 
15.11. Slavnostní otevření galerie Paletka-sbor Déčko KÖR, ŠIŠ (viz příloha) 
20.11. Bubnovačka-projektová hodina „Dětství bez násilí“ 6.-9.roč. 
29.11. PROP: Svíčkárna Rodas Litice 9.A ŠIM, SUŠ 
30.11. Návštěva 7.ZŠ a MŠ-spolupráce-digiworkshop 6.A HOR 

prosinec 2023 

01.12. Vánoční dílny 9.A ŠIM 
05.12. Mikulášská nadílka 9.A, B ŠIM, PEL 
06.12. PROP: Národní technické muzeum Praha 9.A ŠIM, SUŠ, BAL 
07.12. Vánoční focení-2.stupeň  
11.12. ÚP Plzeň 9.B PEL, PYT 
13.12. Zpívání v DS Nováček – sbor „Déčko“ HOR, KÖR 
14.12. ÚP Plzeň 9.A – ŠIM, SUŠ 
18.12. PROP: Zážitkový program Praha 6.A, 7.B TU, AP, BEN 
19.12. Vánoční workshop (Jarmark) 2.stupeň TU 
19.12. Filmové předstvení Flash-Měšťanská beseda výběr 2.stupeň TU, AP 
20.12. PROP: Divadlo J.K.Tyla-Česká mše vánoční 8.B KÖR 
22.12 Vánoční besídky 2.stupeň TU, AP 

leden 2024 

03.01. Beseda s MP Plzeň-šikana, kyberšikana 6.A HOR 
17.01. PROP: divadelní představení „Cikánský boxer“ 7.A, 8.A, 9.A TU, AP 

únor 2024 

13.02. PROP: Planeta Země 3000-Kambodža-Měšťanská B. 9.A ŠIM, SUŠ 
13.02. PROP: DJKT-Ferdinand a Filipína-baletní představení 8.B KÖR 
15.02. PROP: Měšťanská beseda-Plzeňská filharmonie 8.B KÖR 
16.02. Evropský pohár v pozemním hokeji-TJ Lokomotiva 7.A, 7.B, 9.B TU, AP 



13 

 

26.02. Literární soutěž-Svět pohádek 8.A, 9.A HOR 

březen 2024 

07.03. Prohlídka zákulisí DJKT 9.B PEL, PYT 
15.03. PROP: Muzikohraní – hudební program 6.A HOR  
08.03. Beseda MP Plzeň-Kyberšikana, rizikové chování 7.A, B TU, AP 

duben 2024 

02.04. Neobvyklý hrdina-literární soutěž BASIC 8.A, 9.A HOR 
03.04. PROP: Západočeské muzeum-Gotika či baroko? 8.B KÖR 
12.04. PROP: Quo vadis-operní představení 8.B KÖR 
16.04. „Dračí lodě školám“-tréninkový workshop a plavba výběr 2.stupně KOŠ, ABU 
23.04. PROP: Tyflocentrum Praha 7.A ŠÍŠ, KŘÍ 
22.04. Testování ČŠI-žáci s OMJ BEN 
23.04. PROP: Techmánia Plzeň-Laboratoř Země 9.A ŠIM, SUŠ 
23.04. PROP: Techmánia Plzeň-exkurze 7.B KOŠ, ABU 
24.04. Orientační běh-Škodapark a lesopark Homolka výběr 1.-2.stupeň KOŠ 
24.04. Testování ČŠI-žáci s OMJ BEN 
30.04. Beseda s MP Plzeň-Legální drogy 8.A, 8.B TU, AP 
30.04. PROP: DJKT-Radúz a Mahulena 8.B KÖR 

květen 2024 

03.05. Beseda s MP-Ilegální drogy a trestní odpovědnost 9.A, 9.B TU, AP 
07.05. Beseda s Policií ČR-Trestní odpovědnost, soc. sítě 8.A, 8.B, 6.A TU, AP 
09.05. Beseda-Čas Proměn 6.A, 7.A, 7.B (dívky) PEL 
13.05. PROP: DEPO 2015-Cesta kolem světa-úniková hra 8.A MARM 
14.05. PROP: Katakomby, Černá věž Klatovy-exkurze 9.A ŠIM, SUŠ 
16.05. PROP: Go back for murder-činohra 8.B KÖR 
21.05. Techmania Plzeň-Světový den včel 9.B PEL, PYT 
27.05. PROP: DEPO 2015-Cesta kolem světa-úniková hra 9.A ŠIM 
28.05. Finále soutěže Canva challenge finalisté, VAŇ, nadace O2 
31.05. Den dětí – zajištění pro 1.stupeň- 9.A, 9.B ŠIM, PEL 
31.05. Výtvarná dílna „Galerie 13“ 8.B KÖR 
31.05. PROP: Západočeské muzeum-expozice zbrojnice 6.A HOR 
31.05. PROP: Techmánia Plzeň-exkurze 7.A ŠÍŠ, KŘÍ 

červen 2024 

04.06. PROP: ZOO Plzeň 9.A ŠIM, SUŠ 
05.06. Techmánia Plzeň-Světový den životního prostředí 9.B PEL, PYT 
05.06. Techmánia Plzeň-Světový den životního prostředí 7.B KOŠ, ABU 
10.-13.06. Butov-sportovně turistický kurz výběr žáků 2.stupně KOŠ 

11.06. PROP: Dinopark Plzeň-Cesta do pravěku 9.A ŠIM, SUŠ 

26.06. Sigmundova stezka, Bolevecké rybníky 6.A, 7.B, 8.A TU, AP 
26.06. Ranč Šídlovák-opékání buřtů 7.A ŠÍŠ, KŘÍ 
26.06. Vycházka Košutka 9.B PEL, PYT 
27.06. Vystoupení pěveckého sboru Déčko-zahrada ZŠ 2.stupeň ŠIŠ, KÖR 
28.06. Slavnostní vyřazení žáků 9.ročníků ŠIM, PEL, PYT, SUŠ 
30.06. Vysvědčení 

Zeleně jsou akce PROP (Podpora rovných příležitostí) – hrazeno z dotační výzvy 
„Implementace reformy 3.2.2 NPO – Podpora škol“ – aktivita B7 „Zážitkový program pro žáky“ 
Fialově jsou výtvarné, literární a jiné soutěže 
Modrá jsou akce sportovního charakteru. 



14 

 

Akce 1. stupně ZŠ Radčice: 

září 2023 

11.09. Návštěva výstavy výtvarných prací ÚMO 7 1.,2., 4. ročník TU 
12.09. Návštěva výstavy výtvarných prací ÚMO 7 3., 5. ročník TU 
18.09. Fotografování žáků 1. ročníku 

říjen 2023 

03.10. Dopolední vycházka-okolí Radčic-změny v přírodě  3., 5. ročník TU 

listopad 2023 

14.11. Vystoupení pěveckého sboru Déčko – ZŠA 1.- 5. ročník 

prosinec 2023 

01.12. Den otevřených dveří KLE, MARR, RUD 
04.12. Mikulášská nadílka v MŠR žáci 3.-5.ročníku 
07.12. Vánoční fotografování 1. až 5.ročník 
22.12. Vánoční besídka 

leden 2024 

únor 2024 

březen 2024 

02.03. Zdravé zuby 1. až 5.ročník 

duben 2024 

15.04. Projekt „Dětiketa“- Etiketa do škol 3.ročník 
17.04. Projekt „Dětiketa“ – Etiketa do škol 3. a 5.ročník 
22.04. Policie ČR-beseda-Zásady správného chování 1. až 5.ročník 

květen 2024 

24.05. Výlet – Domažlice 2. - 5. ročník 
31.05. Mezinárodní den dětí – hry a soutěže 1.-5.ročník 

červen 2023 

07.06. Fotografování 1. až 5. ročník 
12.06. Vycházka do Lobezského parku – naučná vycházka 1. - 5. ročník 

Akce školní družiny ZŠ Americká: 

Podzim (září, říjen, listopad) 

➢ Mini beseda – zásady bezpečného chování na cestě do školy pěšky i na kole 

➢ Mini beseda o tolerantním chování k druhým, umění si pomáhat a o nebezpečí 

šikany 

➢ Ochutnávka podzimních plodů 

➢ Naučná vycházka kolem Šídlovského rybníku 

➢ Pouštění draků 

➢ Halloween – strašidelný rej v maskách 

➢ Návštěva Svatomartinských trhů 

➢ Pečení svatomartinských rohlíčků ve cvičné kuchyňce 



15 

 

Zima (prosinec, leden, únor) 

➢ Mikulášská nadílka 

➢ Čas adventní: návštěva tradičních Vánočních trhů, pečení cukroví, vánoční tvořivé 

dílničky (výroba adventního věnce, výroba dárků a dekorací), vánoční besídka ve 

školní družině 

➢ Mini beseda o první pomoci a prevenci úrazů 

➢ Valentýnské dílničky-výroba přáníček a drobných dárečků 

➢ Karneval v maskách ve školní družině 

Jaro (březen, duben, květen) 

➢ Mini beseda o nebezpečí na internetu a sociálních sítích 

➢ Březen-měsíc knihy 

➢ Velikonoce: velikonoční výzdoba tříd, návštěva Velikonočních trhů, pečení 

mazance, beránka a zajíce ve cvičné kuchyňce 

➢ Projektový týden s přírodovědnými pokusy 

➢ Projektový týden „Zdravá svačinka“ 

➢ Andersenova noc 

➢ Den Země – mini beseda o ochraně životního prostředí, sázení květin 

Léto (červen, červenec) 

➢ Mezinárodní den dětí – zábavné odpoledne 

➢ Turnaj ve vybíjené ŠDA x ŠDR 

➢ Celodenní výlet – lesnická stezka v oblasti Zábělá 

➢ Celodenní výlet – naučná stezka kolem Berounky 

➢ Příměstský tábor 01.-04.07.2024 

Nezařazeno 

➢ Projekt „Máme rádi jídlo“ bude probíhat v průběhu celého školního roku 

Akce školní družiny byly navrženy a realizovány tak, aby účastníci získali 

nové poznatky, dovednosti, rozvíjeli manuální zručnost a upevnili sociální vztahy se 

spolužáky. 

O akce školní družiny byl ze strany dětí velký zájem. Většina akcí proběhla 

v plánovaném termínu. 

Akce školní družiny ZŠ Radčice: 

září 2023 

➢ Táborák 

➢ Den evropských jazyků 

říjen 2023 

➢ Fotbalové utkání ŠDA x ŠDR 

➢ Drakiáda 

listopad 2022 

➢ Návštěva solné jeskyně FN Plzeň 

➢ Workshop Malujeme podzim pro děti i dospělé 



16 

 

prosinec 2023 

➢ Výtvarná dílnička pro děti a rodiče 

➢ Vánoční trhy v Plzni 

leden 2024 

➢ Návštěva Západočeského muzea 

➢ Karneval 

únor 2024 

➢ Zimní olympiáda 

➢ Návštěva solné jeskyně 

březen 2024 

➢ Workshop-Jarní malování s malířkou 

➢ Kuličkiáda 

duben 2024 

➢ Andersenova noc 

květen 2024 

➢ Stopovačka 

➢ Návštěva divadla 

➢ Exkurze do sběrného dvora 

červen 2023 

Mezinárodní den dětí – zábavné odpoledne ve ŠD 

Soutěžní sportovní odpoledne 

Malování s malířkou-základy akvarelu 

Turnaj ve vybíjené ŠDA x ŠDR 

srpen 2023 

Příměstský tábor s výlety a tvořením 26.8. – 30.8.2024 

Zeleně označené akce se uskutečnily za společné podpory 16.ZŠ a MŠ Plzeň a 

Úřadu městského obvodu Plzeň 7 - Radčice 

Většina akcí proběhla podle plánu (v termínu). Některé akce neproběhly z důvodu 

nepříznivého počasí nebo vysoké nemocnosti u dětí. 

6.2 Mimoškolní aktivity 

V letošním školním roce jsme opět navázali každoroční tradici vánočních 
vystoupení ve Speciální škole Nováček (13.12.2023). Vystoupili zde žáci pěveckého 
sboru „Déčko“ pod vedením Mgr. M. Hornové a Mgr. J. Körnerové. Zároveň žáci 
připravili a předali vlastnoručně vyrobené dárky. 

Několik let spolupracujeme s Odborem analýzy a prevence kriminality Městské 
policie Plzeň formou besed. Ve školním roce 2023/24 proběhly besedy na tato 
témata: šikana, kyberšikana, legální drogy, ilegální drogy, trestní odpovědnost, 
domácí násilí. 

Od zoologické a botanické zahrady města Plzeň obdržela MŠ Radčice 
(odloučené pracoviště 16. ZŠ a MŠ Plzeň) poděkování a certifikát za sběr hliníku ve 
školním roce 2023/2024. 



17 

 

6.3 Partnerství se školami v tuzemsku 

Na základě smlouvy o spolupráci se 7. ZŠ a MŠ Plzeň pokračovala spolupráce 
mezi školami, jejíž hlavní náplní je rozvíjení klíčových kompetencí žáků v oblasti 
přírodovědné gramotnosti a digitálních kompetencí. 

Cílem je v žácích budovat vztah k přírodě, její ochraně. V oblasti rozvoje 
digitálních kompetencí pak bezpečný pohyb v interaktivním prostředí, digitální 
wellbeing, základy programování. Pro žáky byl připraven interaktivní program v nově 
zřízených učebnách přírodovědy a fyziky (28.05.2024 – IV. A). Na podzim 2024 
budou naplánovány ještě dvě návštěvy. 

Dodatkem ke smlouvě byla prodloužena spolupráce minimálně do 30.06.2025. 

6.3.1 Partnerství s dalšími subjekty a neziskovými organizacemi 

Smlouva o spolupráci je od 01.01.2024 do 31.12.2025 uzavřena s neziskovou 
organizací PONTON v projektu OPZ + Multidisciplinární tým pro podporu 
rodičovských kompetencí romských rodin (č. projektu 
CZ.03.02.01/00/22_044/0002163). 

K realizaci projektu dochází přímo ve škole a spočívá v podpoře rodičovských 
kompetencí v oblasti vzdělávání a výchovy, podpoře rozvoje kompetencí 
předškolních dovedností u dětí a podpoře pedagogů. 

6.4 Partnerství se školami v zahraničí 

Není 

6.5 Zapojení do projektů 

Škola je zapojena do projektu „Ovoce a zelenina do škol“ a „Mléko do škol“, kde 
v pravidelných termínech je poskytnuta dětem a žákům 1. stupně svačinka v podobě 
ovoce, zeleniny, džusů, mléka nebo ochutnávky méně známých druhů ovoce a 
zeleniny. 

Dalším projektem je projekt „Obědy do škol v Plzeňském kraji“ – cílem 
dotačního titulu je podpora zajištění školního stravování dětí a žáků, kteří jsou 
ohroženi chudobou a materiální nebo potravinovou deprivací. V rámci školního 
stravování škola čerpá ještě dar od Patron dětí, z. ú., jehož účelem je možnost 
prominutí nebo snížení úplaty za školní stravování ve smyslu ustanovení §123 odst. 
4 zákona č. 561/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů. 

Pokračovali jsme v dlouhodobém projektu týkajícího se sportovních akcí 
podporujících pohybové aktivity dětí – „T-mobile olympijský běh“, který se uskutečnil 
dne 19.06.2024 a zúčastnil se ho výběr žáků 1. a 2. stupně. 

Díky udržitelnosti již ukončeného projektu OnStage operačního programu 
URBACT jsme mohli opět od září 2023 pokračovat ve škole v rámci volnočasových 
aktivit s pěveckým sborem „Déčko“, který zkouší jedenkrát v týdnu pod vedením 
sbormistra Jaro Smejkala. Pěvecký sbor vystoupil dne 15.11.2023 v rámci 
slavnostního otevření nových společenských prostor ÚMO (galerie Paletka), 
23.11.2023 pro žáky naší školy; na festivalu Plzeňské dvorky (18.05. 2024) nakonec 
nevystoupil z důvodu nepříznivého počasí. Dále byl sbor pozván k vystoupení u 
příležitosti Slavnostního předávání ocenění pracovníkům školství na radnici MMP 
dne 11.06.2024. Závěrečné vystoupení na konci školního roku se uskutečnilo 
27.06.2024 na školní zahradě pro všechny žáky školy. 

Ve školním roce 2023/24 byl otevřen již tradiční zájmový útvar „Hra na 
akustickou kytaru“ pod vedením lektora Petra Švantnera. 



18 

 

Od září 2022 je škola zapojena do dotační výzvy „Implementace reformy 3.2.2 
NPO – Podpora škol“ (PROP – podpora rovných příležitostí) evidenční číslo projektu 
0196/PODSKOL/2022. Cílem projektu je podpora žáků se sociálním znevýhodněním. 

Podpora je rozdělena do tří kategorií (A, B, C). Aktivity A spočívají v personální 
podpoře školy a vznikly zde pracovní pozice: asistent pedagoga pro žáky se 
sociálním znevýhodněním od 01.02.2023, školní sociální pedagog od 01.02. 2023, 
pracovník volnočasových aktivit od 01.03.2023. 

Aktivity B jsou zaměřeny na přímou podporu žáků. Od září 2023 byla 
poskytována pedagogická intervence-doučování (celkem 16 doučovacích skupin, ve 
kterých bylo zapojeno 106 žáků). V doučování budeme pokračovat i od září 2024. I 
ve školním roce 2023/24 byly pro žáky připravovány tzv. zážitkové programy 
(podrobný rozpis termínů a průběh programu je k nahlédnutí v kanceláři ŘŠ). Z 
nástroje „Hrazení dalších nákladů spojených se vzděláváním žáků“ byly uhrazeny 
pracovní sešity Aj, Nj a další potřebné pomůcky související s výukou. 

Aktivity C jsou zaměřeny na podporu pedagogů. První aktivitou je další 
vzdělávání pedagogů (DVPP), které bylo poskytováno externím pracovníkem a cílem 
bylo zahájení procesu změny v oblasti formativního stylu výuky a formativního 
hodnocení. Druhou aktivitou je koučovací podpora vedení školy. Od září 2023 
probíhala mentorská podpora pedagogů, která vycházela z nové koncepce kontrolní 
a hospitační činnosti. Posledním nástrojem byla supervize, která byla zaměřena na 
nastavení vzájemné efektivní spolupráce, spolunesení pracovní zátěže a sdílení 
dobré praxe mezi pedagogy a asistenty pedagoga. 

Kromě výše uvedeného jsme zapojeni do dalších grantů a dotačních programů 
vyhlašovaných městem Plzeň nebo nadacemi: 

OŠMT MMP  

• Podpora primární prevence rizikového chování a mediální výchovy na rok 2024 

• Podpora tělovýchovných aktivit na rok 2024 

• Podpora aktivit k technickému vzdělávání na rok 2024 

• Podpora volnočasových aktivit dětí a mládeže v oblasti výchovy a vzdělávání 
v roce 2024 (příměstský tábor ŠDA) 

ÚMO Plzeň 7  

• Dotace na příměstský tábor ŠDR 

Nadace O2 chytrá škola 

• Ve školním roce 2023/24 projekt zaměřen na vyhlášení a realizaci soutěže Canva 
challenge, uskutečnění přednášek, workshopů a seminářů pro žáky, rodiče, 
pedagogy i širší veřejnost na téma digitální wellbeing. 

6.6 Výchovné poradenství 

6.6.1 Vyhodnocení Koncepce výchovného poradenství a realizovaných programů 

Výběr střední školy a uplatnění na trhu práce je pro žáky velmi důležitým 
krokem v životě. Proto věnujeme tomuto jejich rozhodnutí značnou pozornost. 

Žáky sledujeme již od první třídy (některé od nultého ročníku). Snažíme se 
vytvářet „zdravé“ prostředí pro jejich úspěšný rozvoj. Největší důraz je kladen 
především na třídní učitele, kteří v kolektivu tráví nejvíce času. Zaměřují se jak na 
chování žáka, tak na jeho práci v kolektivu či samostatnou činnost. Případné úspěchy 
či problémy konzultují s vedením školy, výchovným poradcem, pracovníky PPP nebo 
SPC a v neposlední řadě s učiteli druhého stupně. Vytváříme tím plynulý přechod 
žáků z prvního na druhý stupeň. 



19 

 

Na druhém stupni se snažíme rozvíjet „zdravou“ osobnost žáka, proto máme 
druhý stupeň více zaměřen na prevenci. Formou přednášek a besed se snažíme 
eliminovat všechny možné překážky ve vzdělávání mládeže. Prevence je zaměřená 
proti šikaně, návykovým látkám, sociálně patologickým jevům, záškoláctví, 
vandalismu, xenofobii, patologickému hráčství (gambling), ohrožování mravní 
výchovy mládeže, poruchy příjmu potravy aj. Zkušení učitelé se žákům věnují nejen 
v době výuky, ale také ve svém volném čase, kdy vymýšlí zajímavé sportovní i 
kulturně vzdělávací programy. V letošním školním roce 2023/24 probíhala úzká 
spolupráce se speciálním pedagogem školy a školním sociálním pedagogem. 

V rámci předmětu „Svět práce“ se žáci již v osmém ročníku seznamují 
s možnostmi dalšího vzdělávání, vyplňují přihlášku na střední školu, učí se, jak použít 
zápisový lístek, píší životopis a učí se jednání při přijímacích pohovorech. 

Všichni učitelé se snaží žákům poradit, pomoci s probíranou látkou a v případě 
dlouhodobé nemoci doučit chybějící učivo. Značnou oporou je PPP v Plzni, Úřad 
práce a zástupci jednotlivých škol, kteří pravidelně navštěvují žáky na naší škole. 
Rodiče i žáci kontaktují v případě volby povolání výchovného poradce a konzultují 
případné možnosti uplatnění v dalším procesu vzdělávání. 

V letošním školním roce docházelo k začlenění většího počtu žáků z 
Ukrajiny do výuky. V devátých ročnících jsme řešili přestup cizinců na střední 
školy. 

V letošním školním roce bylo 7 žáků přijato na čtyřleté studijní obory 
zakončené maturitní zkouškou a 41 žáků na tříleté obory zakončené výučním 
listem. 

Žáci se slabým prospěchem byli sledováni a individuálně řešeni. Příčiny 
neprospěchu byly různé: 

• rodiče jsou nezaměstnaní (finanční otázka) 

• neúplná rodina (finanční otázka) 

• rodiče ukončili povinnou školní docházku v nižším ročníku 

• nedostatečný dohled ze strany zákonných zástupců 

• rozvodové řízení v rodině, stěhování 

• nevlastní rodič nebo sourozenci 

• dlouhodobé nebo velmi časté nemoci 

• neochota spolupracovat se školou ze strany zákonných zástupců žáka 

• neznalost českého jazyka (cizinci), jazyková bariéra 

• deprese dětí (problémy v dospívání) 

• úmrtí rodiče, sourozence 

• rodiče ve výkonu trestu 

• hospitalizace v nemocnici 

• časté stěhování rodiny a tím častá změna školy a školního kolektivu 

Třídní učitel si vede agendu o žácích se slabým prospěchem a v případě 
potřeby konzultuje žáka s potřebou okamžité intervence s ostatními učiteli, 
výchovným poradcem, metodikem primární prevence, školním sociální pedagogem 
nebo vedením školy.  

Vždy jsme se snažili o pozitivní přístup k žákovi, každého jednotlivce jsme řešili 
s individuálním přístupem a každý dostal možnost k sebereflexi ke zlepšení svého 
prospěchu. Byli jsme v kontaktu se zákonnými zástupci žáků a případnými 
institucemi. V každém případě škola zastupovala a hájila práva dítěte na vzdělání. 



20 

 

Průběžně jsou žáci připravováni na profesní orientaci: 

• žáci využívali propagační materiály jednotlivých středních škol 

• aktivně používali internetové stránky: „Informační systém o uplatnění absolventů 
škol na trhu práce“ a „Podpora kariérového poradenství na školách v Plzeňském 
kraji“ (www.infoabsolvent.cz, www.studujvpk.cz) 

• průběžně probíhaly individuální pohovory s VP – dle zájmu žáků a zákonných 
zástupců 

• žáci se učili orientovat se v přehledu škol, vyplňovat přihlášky a zápisové lístky 

• v osmém ročníku se žáci profesní orientaci věnovali v předmětu „Svět práce“ 

• v průběhu školního roku navštěvovali Dny otevřených dveří na středních školách 

6.6.2 Spolupráce s PPP 

• probíhaly konzultace a vyšetření žáků se speciálně vzdělávacími potřebami 

• dle potřeby byl poradnou doporučen asistent pedagoga 

• na doporučení poradenského zařízení je žákům poskytován předmět speciální 
pedagogické péče (poskytuje školní speciální pedagog), popřípadě dle možností 
školy zařazení žáka do skupiny pro doučování 

• docházelo k nákupu pomůcek a speciálních učebnic pro žáky s LMP 

• pravidelné setkávání výchovných poradců s vedením PPP (2x ročně) 

Ve školním roce 2023/2024 jsme úzce spolupracovali s: 

• PPP Plzeň 

• Křesťanská pedagogicko-psychologická poradna Plzeň 

• SPC (Macháčkova ul.) 

• SPC pro vady řeči 

• SPC (Vejprnická ul.) 

6.6.3 Spolupráce s rodiči, policií, ÚMO…. 

V průběhu školního roku 2023/2024 pokračovala spolupráce s OÚ a policií. 
Komunikace s rodiči či zákonnými zástupci probíhala na různých úrovních. Od 
telefonických rozhovorů, přes jednotlivé schůzky, až po výchovné komise nebo 
případové konference. 

Problémy, které se řešily v průběhu roku: 

• drobné přestupky proti školnímu řádu (např. přezouvání, učební pomůcky, 
zapomínání) 

• vážnější přestupky proti školnímu řádu (pozdní příchody, netolerantní chování, 
vulgární vyjadřování) 

• vážné přestupky proti školnímu řádu (náznaky šikany, nevhodné chování vůči 
autoritě, záškoláctví, poškozování, ničení cizího majetku nebo projevy rasismu a 
xenofobie) 

• v průběhu roku se řešily vztahy v třídních kolektivech a vztahy mezi jednotlivci 

• případy nesouvisející s porušením školního řádu: rizikové chování dospělého 
k dítěti (fyzické a psychické týrání svěřené osoby), útěky z domova, suicidní 
úmysly 

Při řešení problémů s námi spolupracovali: 

• PPP Plzeň, SPC, ÚMO Plzeň, SVP, OSSP 

• Policie 

• Školní speciální pedagog 

• Školní sociální pedagog 

http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.studujvpk.cz/


21 

 

• Metodici primární prevence 

• Neziskové organizace 

6.7 Účast v soutěžích 

Soutěž Název soutěže 
Počet 

zúčastněných 
žáků 

Umístění 

1. místo 2. místo 3. místo 

mezinárodní - - - - - 

republiková 
T – mobile 

olympijský běh 
137 - - - 

okresní 

Okresní kolo 
v orientačním 

běhu 
24 - - - 

Okresní kolo 
přespolního 

běhu 
37 - - - 

Školská 
futsalová liga 

8 - - - 

Koncepce sportu – školní rok 2023/2024–1. pololetí 

Turisticko-naučný výlet na šumavská ledovcová jezera 

• Výběr žáků 2. stupně 

• 13. 09. 2023 

• Šumava 

• Doprovod – Košňar Martin, Abu Daniela, Beneš Vladimír, Šíša Jiří, Křížová Lenka  

V rámci této exkurze žáci navštívili region Šumava a podnikli turistickou 

poznávací výpravu po šumavských jezerech, konkrétně navštívili oblast šumavského 

vrcholu Špičák a přilehlá ledovcová jezera – Černé a Čertovo jezero. V průběhu 

exkurze žáci získali základní znalosti o původu a vzniku ledovcových jezer a jejich 

významu na krajinotvorbě regionu. Dále se žáci seznámili s významem a funkcí 

Národního parku Šumava, a to konkrétně v oblasti přeshraniční spolupráce a 

významného turistického centra. Žáci získali zároveň určitý vhled do historicko-

společenského vývoje našeho státu a významu dřívější tzv. železné opony. Touto 

akcí se nám podařilo propojit širší paletu výchovně vzdělávacích cílů a zároveň 

popularizovat odvětví turistiky jako vhodné sportovní aktivity pro trávení volného času 

dětí a mládeže.  

Okresní kolo v přespolním běhu 

• Výběr 1. a 2. stupně 

• 27. 09. 2023 

• Plzeň – Borský park 

• Doprovod – Košňar Martin, Abu Daniela, Nesládková Veronika, Machalová 

Kateřina 

Okresní kolo v přespolním běhu bývá již zpravidla první hromadnou sportovní 

událostí nového školního roku, ve které si žáci po příchodu z prázdnin mohou 

poměřit svou tělesnou zdatnost a běžecké nadšení oproti konkurenci plzeňských, ale 

i přilehlých základních škol. Pro žáky druhého stupně se tak jednalo o poměření 



22 

 

svých sil se sportovci až z 21 dalších škol. Účastníci školní výpravy byli rovnoměrně 

rozloženi mezi oba stupně, 18 dětí z prvního, 19 pak ze stupně druhého. Přínos této 

akce spatřujeme v popularizaci běhu jako materiálně nenáročné sportovní aktivity, 

která má v poměru k nízkým nákladům poměrně značné přínosy na straně rozvoje 

zdravých pohybových i morálních návyků. Radost dětí ze zdolání tras v rozmezí od 

600 do 1 500 m je patrná i ve fotodokumentaci na webových stránkách školy. 

SKOFL – Školská futsalová liga 

• Výběr žáků 2. stupně 

• 02. 11. 2023 

• 11. ZŠ Plzeň 

• Doprovod – Šíša Jiří  

Repertoár sportovních aktivit pro žáky jsme i letos rozšířili o účast ve 

společném projektu FAČR a futsalové asociace, a to v tzv. Školské futsalové lize. 

Konkrétně naši školu reprezentoval výběr 8 chlapců v soutěžní kategorii 6. – 7. třídy. 

Sportovní kroužky – florbal, fotbal, pohybové hry 

• Výběr žáků 2. stupně (8) 

• 1. pololetí 

• 16. ZŠ a MŠ Plzeň 

• Lektoři: Šíša Jiří, Košňar Martin, Beránková Džulinová Růžena 

V letošním školním roce se nám podařilo žákům napříč všemi věkovými 

kategoriemi nabídnout sportovní vyžití v podobě řady sportovních kroužků vedených 

členy pedagogického sboru. Značnému zájmů ze strany především prvostupňových 

žáků se těší kroužky florbalu a pohybových her, na své si však přijdou i žáci 2. 

stupně, kteří se mohou realizovat v oblasti florbalu a fotbalu.  

Projekt Trenéři do škol 

• 3. B 

• 20.12.2023 

• 16. ZŠ a MŠ Plzeň 

• Doprovod: Nesládková Veronika, Krátká Tereza 

Výzva „Trenéři do škol“ si klade za cíl popularizovat činnost profesionálních 

sportovních oddílů a představit portfolio svých aktivit potenciálním adeptům své 

členské základny. Škola navázala spolupráci se zástupci hokejového klubu HC 

Škoda Plzeň. Díky této spolupráci si žáci 3. B vyzkoušeli, mnozí prvně, bruslení na 

ledu a někteří tak možná položili základy svých úspěšných hokejových a 

krasobruslařských kariér. Projekt nadále pokračuje a žáci by v zatím nestanoveném 

termínu absolvovali další tréninkovou jednotku a počítá se s jejich diváckou účastí a 

podporou na hokejovém zápasu mužstva z A týmu. 

Koncepce sportu – školní rok 2023/2024–2. pololetí 

Evropský pohár v pozemním hokeji 

• Třídy 2. stupně – 7. A, 7. B, 9. B 

• 16. 02. 2024 



23 

 

• Plzeň – Městská sportovní hala lokomotiva 

• Doprovod – Košňar Martin, Abu Daniela, Olga Pelnářová, Alice Pytelková, Jiří 
Šíša, Křížová Lenka 

Školní rok 2023/24 přinesl několik nevšedních sportovních zážitků. Jedním 
z nich byl i turnaj v městské sportovní hale Lokomotiva pořádaný oddílem 
podzemního hokeje Litice. Turnaj měl mezinárodní parametry, účastnily se ho týmy 
z Portugalska, Dánska, Švýcarska, Skotska, Ukrajiny a dalších zemí. Zúčastněné 
třídy se podílely na budování fantastické atmosféry a divácké kulisy. Nejednalo se 
však pouze o divácký zážitek, neboť se svým způsobem jednalo také o náborovou 
akci, kdy si děti vyzkoušely herní prvky, vybavení a na malou chvíli se samy staly 
hráči pozemního hokeje. 

Projekt trenéři do škol 

• 3. B 

• 27. 02. 2024 

• 16. ZŠ Plzeň 

• Nesládková Veronika, Krátká Tereza 

Ve 2. pololetí proběhla další lekce bruslení v rámci výzvy „Trenéři do škol“, 
která navazovala na popularizaci amatérských a profesionálních bruslařských klubů 
na území města, zejména pak dominantního hokejového oddílu HC Škoda Plzeň, 
který zmíněnou akci zaštiťoval a poskytl našim žákům možnost ojedinělého zážitku. 
Ten nebyl jen ryze sportovní ve smyslu vlastního poznání tvrdosti ledu a mantinelů, 
ale i jako kulturní divácký zážitek, když žáci 3. B navštívili extraligové utkání.  

Dračí lodě do škol – workshop a tréninková plavba 

• Výběr žáků 2. stupně 

• 16. 04. 2024 

• Řeka Radbuza 

• Doprovod – Martin Košňar, Abu Daniela  

V tomto pololetí se podařilo žákům zprostředkovat další nevšední sportovní 
zážitek. V rámci 2. stupně a přihlášených dobrovolníků jsme vytvořili posádku, která 
se na divokých vlnách Berounky poprala i s nepřízní počasí na palubě tzv. dračí lodě. 
Součástí akce byl zprvu suchozemský výcvik, kde si všichni osvojili základní 
manipulaci s pádly, základy bezpečnosti a chování na lodi. Samotná rozcvička a 
pohybová cvičení s pádly byla také zdrojem dobré zábavy. Vrcholem pak 
samozřejmě byla plavba koordinovaná bubeníkem, která byla vskutku náročná a 
nekompromisní. Děti si tak vyzkoušely sport, kde týmový výkon, koordinace a dobrá 
komunikace jsou základními podmínkami pro úspěch, ale i pro život. 



24 

 

Okresní kolo v orientačním běhu 

• Výběr žáků 1. + 2. stupně 

• 24. 04. 2024 

• Plzeň – Škoda Sportpark, park Homolka 

• Košňar Martin, Abu Daniela 

Jednou z tradičních a prakticky každoročních sportovních událostí je postupové 
okresní kolo v orientačním běhu organizované Klubem orientačních sportů Slavie 
Plzeň. Zázemí pro pořádání letošního ročníku poskytl Škoda Sportpark s přilehlým 
lesoparkem Homolka na Slovanech. Akce nabídla dětem nevšední možnost 
prozkoumat své běžecké limity ve spojení se smyslem pro orientaci a práci s mapou. 
Mezi žáky byl o akci velký zájem a prokázal tak poměrně velkou oblibu běžeckých 
disciplín, které nejsou tak náročné na materiální vybavení a technickou zdatnost 
typickou pro kolektivní sporty. Hned několik žáků nám naše úsilí odměnilo dobrým 
umístěním a všichni svými výkony, hlavně svým nasazením a přístupem, příkladnou 
reprezentací naší školy. 

Sportovní kroužky – florbal, fotbal, pohybové hry, běžecký klub 

• Výběr žáků 2. stupně 

• 2. pololetí 

• 16. ZŠ Plzeň 

• Lektoři: Šíša Jiří, Košňar Martin 

I ve 2. pololetí školního roku jsme dokázali našim žákům nabídnout celou řadu 
sportovního vyžití v řadě sportovních oblastí díky realizovaným sportovním kroužkům 
vedeným členy pedagogického sboru. Ve své činnosti pokračovaly kroužky florbalu 
pro mladší a starší žáky, ale i kroužek pohybových her a tělesné všestrannosti. 
V průběhu jara se nám podařilo nabídku sportovních aktivit rozšířit o aktivity školního 
běžeckého klubu, ve kterém mohly najít uplatnění i děti, kterým se nedařilo realizovat 
v kolektivních sportech. 

Turisticko-sportovní kurz Butov 

• Výběr žáků z ročníků 4. – 9. třídy 

• 10. – 13. 6. 2024 

• Butov, Hracholuská přehrada 

• Doprovod – Košňar Martin, Beneš Vladimír, Nesládková Veronika 

Díky finanční podpoře města Plzně jsme schopni pro naše žáky každoročně 
zajišťovat vícedenní turistický kurz. V letošním roce nám zázemí poskytl sportovně 
rekreační areál Butov na přehradě Hracholusky. Téměř 30 žáků si během pobytu 
vyzkoušelo řadu sportovních aktivit jako je lukostřelba, badminton, orientační běh, 
střelba ze vzduchové pušky, interkros a mnoho dalších dovednostních her ve stylu 
Survivor. Samozřejmostí byly i turistické vycházky za krásami okolní přírody.  



25 

 

7 Údaje o zapojení školy do: 

a) rozvojových programů 

• Implementace reformy 3.2.2 NPO – Podpora škol (PROP) 
zvolené nástroje: pozice školního sociálního pedagoga 
 pozice asistenta pedagoga pro soc. znevýhodněné žáky 
 pracovník volnočasových aktivit 
 pedagogická intervence-doučování 
 zážitkový vzdělávací program pro žáky 
 hrazení dalších nákladů spojených se vzděláváním 
 DVPP (další vzdělávání pedagogických pracovníků) 
 mentorská podpora pedagogických pracovníků 
 koučovací podpora vedoucích pedagogických pracovníků 
 supervize pro pedagogické pracovníky 

b) mezinárodních programů (např. ERASMUS+): není 

8 Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI ve školním roce 
2023/2024 

Ve školním roce 2023/2024 inspekční činnost provedená ČŠI neproběhla. 
Poslední termín inspekční činnosti proběhl 13.-15.12.2022 a závěry inspekční 
činnosti jsou uvedeny v registru inspekčních zpráv na adrese: 
https://www.csicr.cz/cz/Registr-inspekcnich-zprav?d=5518 

9 Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

• Očekávané cíle školního vzdělávacího programu se dařilo průběžně naplňovat. 

• Od září 2023 probíhá výuka dle revidovaného RVP ZV ve všech vzdělávacích 

oblastech dle tzv. „malé“ revize RVP ZV v oblasti digitální kompetence. 

• V praxi to znamenalo: rozšíření výuky informatiky do čtvrtého ročníku na úkor 

povinně volitelného předmětu 

• Zavedení nového předmětu Robotika v 6. a 7. ročníku a promítnutí digitální 

kompetence napříč všemi vzdělávacími oblastmi. 

https://www.csicr.cz/cz/Registr-inspekcnich-zprav?d=5518


26 

 

Hospodaření školy za kalendářní rok 2023 

1 Údaje o zaměstnancích 

 Průměrný počet zaměstnanců v roce 2023 
(fyzický stav / přepočtený stav) 

 Pedagogů Ostatní 

Počet zaměstnanců 60/51,07 20/16,225 

Dosažený průměrný 
měsíční plat 

46.280,-Kč 28.290,-Kč 

2 Základní údaje o hospodaření školy 

v tis. Kč 

Příspěvek zřizovatele na investice 0 
Příspěvek zřizovatele na provoz 8.170 
Státní rozpočet – příspěvek na přímé 
vzdělávání 

47.476 

Vlastní tržby a výnosy 2.574 
Finanční prostředky z dotací a grantů 2.379 
Příjmy celkem 60.599 
Náklady celkem 60.207 
Hospodářský výsledek 392 

Datum: 30.08.2024 Podpis ředitele školy 

  Razítko organizace 


